
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 291 del 08-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 291 del 08-05-2023

N. Area 36 Data emissione 08-05-2023

Oggetto:

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO A MEZZO MEPA (RDO n. 
3335885) DELL' INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA E ESECUTIVA PER L'INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE - 
IMPEGNO DI SPESA- PROFESSIONISTA: GEOM. CARANNA 
NUNZIOCUP: E62C20000050002CIG: 968484179E

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rilevato che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente – con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione – né si trova in conflitto di interesse;

Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 414 del 06/10/2020, come da ultimo modificata e 
integrata con dd. n. 385/2022, con la quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi, i 
Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei procedimenti per i servizi in cui è 
articolata l’Area Urbanistica e Infrastrutture nonché i preposti ex d. lgs 81/08; 

Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 228 del 15/06/2022 a contrarre ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dell'incarico professionale 
progettazione definitiva e esecutiva per l'intervento di messa in sicurezza delle strade del 
territorio comunale, tramite RDO su piattaforma MePa per una complessiva somma di € 
24.341,16;

Rilevato che è stata quindi esperita la procedura MePa n. 3335885 , con la quale si è 
individuato il professionista geom. Caranna Nunzio, C.F. CRNNNZ75M01G377V, P. IVA 
02526010836, il quale ha offerto una ribassa del 5% per un importo di € 18.051,60  oltre 
imposte oneri ed accessori, se dovuti;



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 291 del 08-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

Rlievato, altresì, che la stessa procedura si è conclusa, a seguito del positivo esito dei controlli 
sullo stesso, con stipula telematica in data 14/04/2023;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs.267/2000; 
VISTO il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto dover, quindi, proseguire nel procedimento di spesa 

PROPONE 

DI DARE ATTO che la  procedura MePa  (ODA procedura n. 3335885)  per l'affidamento del 
servizio in oggetto si è conclusa con la stipula telematica in data 14/04/2023 con il 
professionista geom. Caranna Nunzio, C.F. CRNNNZ75M01G377V, P. IVA 02526010836, il quale 
ha offerto un importo di € 18.051,60  oltre imposte oneri ed accessori, se dovuti;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 23.820,02 - di cui  € 722,06 per rivalsa INPS ex art. 1 
comma 212 L. 622/96, € 750,95 per cassa professionale e € 4.295,41 per IVA, se dovuti - 
necessaria per la prestazione professionale in argomento sul  su Bilancio Comunale al codice 
08.01-2.05.99.99.999 cap. 2499/4; 

RICHIEDERE, ai sensi del 4º comma, dell' art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 1’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa sopra descritta;

TRASMETTERE copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del 
presente impegno e della relativa copertura finanziaria, art. 191 comma l ° del Decreto L.vo 
267/2000, nonché quale avvertimento che la successiva fatturazione elettronica dovrà riportare 
gli estremi sia di questa determinazione nonché del codice univoco ufficio (EDY463) e del CIG  
968484179E;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata nelle 
apposite sezioni del sito istituzionale dell'Ente e sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza, nonché degli obblighi derivanti dalle  norme sulla trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 291 del 08-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 291 del 08-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   512 del 31-12-2021 a Residuo 2022  CIG 968484179E
5° livello 08.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       2499 / Articolo     4
CONTRIBUTO DELLO STATO. MESSA IN SICUREZZA STRADE. Entrata Cap.533
Causale CONTRIBUTO DELLO STATO MESSA IN SICUREZZA STRADE. PROGETTAZIONE. GEOM CARANNA 

NUNZIO
Importo 2023 Euro 24.341,17
Beneficiario      3442  omissis

LÌ, 09-05-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    09-05-2023    al    
24-05-2023   .

Lì, 09-05-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


